
Проект внесен 
временно исполняющим 

обязанности Губернатора 
Новгородской области 

Дроновым А.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О статусе «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский 
медицинский брат»)

Принят Новгородской областной Думой «___» ______________2025 года
 

Статья 1. Порядок и условия присвоения статуса «Новгородская 
медицинская сестра» («Новгородский медицинский брат»)

1. Статус «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский 
медицинский брат») (далее – статус) присваивается в целях повышения 
престижа и авторитета медицинских сестер и медицинских братьев за 
профессиональные достижения в отрасли здравоохранения специалистам 
системы здравоохранения в Новгородской области, имеющим среднее 
профессиональное медицинское образование, работающим в медицинских 
организациях, подведомственных органу исполнительной власти Новгородской 
области в сфере охраны здоровья, федеральных государственных медицинских 
организациях, расположенных на территории Новгородской области, которые 
предоставляют медицинскую помощь прикрепленному к ним населению (далее 
– медицинский работник, медицинская организация).

Статус присваивается после успешного прохождения медицинскими 
работниками добровольных оценочных процедур по присвоению статуса 
«Новгородская медицинская сестра» («Новгородский медицинский брат»).

2. Медицинским работникам, которым присвоен статус, вручается 
сертификат «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский медицинский 
брат») и знак «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский 
медицинский брат»), а также предоставляется дополнительная мера социальной 
поддержки в виде единовременной денежной выплаты (далее - единовременная 
выплата). 

3. Для присвоения статуса Правительством Новгородской области или 
уполномоченным им органом исполнительной власти Новгородской области в 
сфере охраны здоровья проводится конкурсный отбор по двум номинациям 
(далее - конкурсный отбор): 

«Медицинская сестра (медицинский брат), начинающая(ий) трудовую 
деятельность»;



«Опытная(ый) медицинская сестра (медицинский брат)».
4. Право на присвоение статуса в номинации «Медицинская сестра 

(медицинский брат), начинающая(ий) трудовую деятельность» имеют 
медицинские работники  при  соблюдении следующих условий: 

1) медицинский работник заключил трудовой договор с медицинской 
организацией на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, 
установленной трудовым законодательством для данной категории работников, 
не менее чем на одну полную ставку по одной из должностей, включенных в 
Перечень должностей специалистов со средним профессиональным 
медицинским образованием (средний медицинский персонал), имеющих право 
на присвоение статуса «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский 
медицинский брат»), утвержденный Правительством Новгородской области 
или уполномоченным им органом исполнительной власти Новгородской 
области в сфере охраны здоровья (далее - Перечень);

2) медицинский работник не имеет дисциплинарных взысканий на дату 
подачи заявления и документов на участие в конкурсном отборе;

3) медицинский работник в соответствии с трудовым договором, 
заключенным на условиях, предусмотренных пунктом 1 настоящей части, 
осуществляет трудовую деятельность по должности, включенной в Перечень, 
от одного года до трех лет на дату подачи заявления и документов для участия 
в конкурсном отборе.

5. Право на присвоение статуса в номинации «Опытная (ый) медицинская 
сестра (медицинский брат)» имеют медицинские работники  при соблюдении 
следующих условий:

1) медицинский работник заключил трудовой договор с медицинской 
организацией на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, 
установленной трудовым законодательством для данной категории работников, 
не менее чем на одну полную ставку по одной из должностей, включенных в 
Перечень;

2) медицинский работник не имеет дисциплинарных взысканий на дату 
подачи заявления и документов на участие в конкурсном отборе;

3) медицинский работник в соответствии с трудовым договором, 
заключенным на условиях, предусмотренных пунктом 1 настоящей части, 
осуществляет трудовую деятельность по должности, включенной в Перечень, 
более трех лет на дату подачи заявления и документов для участия в 
конкурсном отборе.

6. Статус  присваивается медицинским работникам решением конкурсной 
комиссии по отбору кандидатов на присвоение статуса (далее - конкурсная 
комиссия) по результатам конкурсного отбора на основании заявления и 
документов, поданных медицинским работником.

7. Периодичность, правила проведения конкурсного отбора, состав 
конкурсной комиссии и положение о конкурсной комиссии, число медицинских 
работников, которые признаются победителями конкурсного отбора, 
устанавливаются Правительством Новгородской области или уполномоченным 



им органом исполнительной власти Новгородской области в сфере охраны 
здоровья с учетом следующих требований:

1) комиссия принимает решение о присвоении статуса в номинации 
«Медицинская сестра (медицинский брат), начинающая(ий) трудовую 
деятельность»  в соответствии с критериями оценки: 

а) наличие и уровень профессиональных достижений медицинского 
работника; 

б) наличие государственных наград Российской Федерации и (или) 
ведомственных наград, наград и (или) поощрений Новгородской области, 
поощрений органа государственной власти Новгородской области, 
медицинской организации; 

в) результаты обучения в период получения среднего профессионального 
(медицинского) образования; 

г) участие в мероприятиях по профессиональному развитию 
(конференции, «круглые столы», служебные стажировки), в том числе в  период 
получения среднего профессионального (медицинского) образования; 

д) наличие публикаций, научных статей, в том числе в  период получения 
среднего профессионального (медицинского) образования;

е) наличие отзывов от пациентов за последний  год, предшествующий 
дате обращения с заявлением на участие в конкурсном отборе;

2) комиссия принимает решение о присвоении статуса по номинации 
«Опытная (ый) медицинская сестра (медицинский брат)»  в соответствии с 
критериями оценки: 

а) наличие и уровень профессиональных достижений медицинского 
работника; 

б) продолжительность общего трудового стажа в медицинской 
организации по должности, включенной в Перечень;

в) наличие государственных наград Российской Федерации и (или) 
ведомственных наград, наград и (или) поощрений Новгородской области, 
поощрений органа государственной власти Новгородской области, 
медицинской организации;

г) повышение квалификации и (или) профессиональная переподготовка;  
д) участие в мероприятиях по профессиональному развитию 

(конференции, «круглые столы», служебные стажировки);
е) наличие публикаций, научных статей;
ж) опыт преподавательской деятельности в сфере охраны здоровья за 

последние 3 года, предшествующие дате обращения с заявлением на участие в 
конкурсном отборе; 

з) наличие отзывов от пациентов за последние 3 года, предшествующие 
дате обращения с заявлением на участие в конкурсном отборе; 

3) Статус присваивается медицинскому работнику, набравшему 
наибольшее количество баллов по критериям, указанным в пунктах 1 и 2 
настоящей части, в соответствующей номинации.



Статья 2. Сертификат «Новгородская медицинская сестра» 
(«Новгородский медицинский брат») и знак «Новгородская медицинская 
сестра» («Новгородский медицинский брат»)

Образец и описание сертификата «Новгородская медицинская сестра» 
(«Новгородский медицинский брат») и знака «Новгородская медицинская 
сестра» («Новгородский медицинский брат») устанавливаются Правительством 
Новгородской области или уполномоченным им органом исполнительной 
власти Новгородской области в сфере охраны здоровья. 

Сертификат «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский 
медицинский брат») и знак «Новгородская медицинская сестра» 
(«Новгородский медицинский брат») действительны в течение трех лет со дня 
их выдачи медицинским работникам, которым присвоен статус «Новгородская 
медицинская сестра» («Новгородский медицинский брат»).

Статья 3. Условия предоставления единовременной выплаты
1. Медицинскому работнику, которому присвоен статус «Новгородская 

медицинская сестра» («Новгородский медицинский брат»), предоставляется 
единовременная выплата в размере:

100 000 (сто тысяч) рублей в номинации «Медицинская сестра 
(медицинский брат), начинающая(ий) трудовую деятельность»;

300 000 (триста тысяч) рублей в номинации «Опытная(ый) медицинская 
сестра (медицинский брат)»;

2. Единовременная выплата предоставляется на основании договора о 
предоставлении единовременной выплаты, заключенного между медицинским 
работником и уполномоченным органом исполнительной власти Новгородской 
области в сфере охраны здоровья, содержащего обязательство медицинского 
работника о работе по трудовому договору на условиях, предусмотренных 
пунктом 1 части 4 и пунктом 1 части 5 статьи 1 настоящего областного закона 
(далее - договор), в медицинской организации не менее трех лет со дня 
заключения договора. 

3. Порядок предоставления единовременной выплаты устанавливается 
Правительством Новгородской области или уполномоченным им органом 
исполнительной власти Новгородской области в сфере охраны здоровья.

Статья 4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 
предоставлением сертификата «Новгородская медицинская сестра» 
(«Новгородский медицинский брат»), знака «Новгородская медицинская 
сестра» («Новгородский медицинский брат») и единовременной выплаты

Предоставление сертификата «Новгородская медицинская сестра» 
(«Новгородский медицинский брат»), знака «Новгородская медицинская 
сестра» («Новгородский медицинский брат») и единовременной выплаты 
осуществляется за счет средств областного бюджета.



Статья 5. Информационное обеспечение предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки медицинским работникам, 
имеющим статус 

Орган исполнительной власти Новгородской области в сфере охраны 
здоровья осуществляет функции поставщика информации о дополнительной 
мере социальной поддержки медицинским работникам, имеющим статус 
«Новгородская медицинская сестра» («Новгородский медицинский брат»), 
предоставляемой в соответствии с главой 22 Федерального закона от 17 июля 
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в 
государственную информационную систему «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере».

Статья 6. Вступление в силу настоящего областного закона
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней 

после дня его официального опубликования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489351&dst=372


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О статусе «Новгородская медицинская 

сестра» («Новгородский медицинский брат»)»

Проект областного закона подготовлен с целью  установления права на 
получения мер социальной поддержки медицинских сестер и медицинских 
братьев в виде единовременной выплаты исходя из конкретной номинации:

100 000 (сто тысяч) рублей, признанными победителями в номинации 
«медицинская сестра (медицинский брат), начинающая (ий) трудовую 
деятельность»;

300 000 (триста тысяч) рублей, признанными победителями в номинации 
«опытная медицинская сестра (медицинский брат)».

Кроме того, победители будут награждены сертификатом «Новгородская 
медицинская сестра (медицинский брат)» и знаком «Новгородская медицинская 
сестра (медицинский брат)».

Статус «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский 
медицинский брат»)» будет присваиваться за профессиональные достижения в 
отрасли здравоохранения в целях повышения статуса и авторитета 
медицинских сестер и медицинских братьев системы здравоохранения в 
Новгородской области, а также за стремление к работе по профессии 
медицинским работникам, имеющим среднее профессиональное образование, 
работающим в медицинских организациях, подведомственных органу 
исполнительной власти Новгородской области в сфере охраны здоровья, 
федеральных государственных медицинских организациях, расположенных на 
территории Новгородской области, которые предоставляют медицинскую 
помощь прикрепленному к ним населению.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного проекта областного закона положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр 
здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О статусе «Новгородская медицинская 
сестра» («Новгородский медицинский брат»)»

Для реализации областного закона «О статусе «Новгородская 
медицинская сестра» («Новгородский медицинский брат»)» в 2025 году 
потребуется предусмотреть в областном бюджете дополнительные средства в 
размере 14,0 млн. руб., исходя из следующего расчета:

признанными победителями в номинации «медицинская сестра 
(медицинский брат), начинающая (ий) трудовую деятельность» - 8,0 млн. руб. 
(80 человек, размер выплаты-100 т.р.);

признанными победителями в номинации «опытная медицинская сестра 
(медицинский брат)» - 6,0 млн.руб (20 человек, размер выплаты-300 т.р.).

Прогнозная численность победителей – 100 человек.
 

Министр 
здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев



Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от __________ № ________

Великий Новгород

Об областном законе
«О статусе «Новгородская медицинская сестра» («Новгородский 
медицинский брат»)»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О статусе «Новгородская медицинская 
сестра» («Новгородский медицинский брат»)».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему 
обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания 
и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев



Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием областного закона «О статусе «Новгородская медицинская 

сестра» («Новгородский медицинский брат»)»

Принятие областного закона потребует принятия Правительством 
Новгородской области или уполномоченным им органом исполнительной 
власти Новгородской области в сфере охраны здоровья следующих 
нормативных правовых актов:

об утверждении перечня должностей специалистов со средним 
профессиональным медицинским образованием (средний медицинский 
персонал), имеющих право на присвоение статуса «Новгородская медицинская 
сестра» («Новгородский медицинский брат»);

о мерах по реализации областного закона «О статусе «Новгородская 
медицинская сестра» («Новгородский медицинский брат»)».

Принятие областного закона не потребует признания утратившими силу, 
приостановления или изменения действующих нормативных правовых актов 
Новгородской области.

Министр 
здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=114629

